panniculi pauperum hominum. Si quæris regalem exercitum, et obsequium famulorum, bovem attende, et asinum. O paupertis summa! o prædicanda egestas! o admirandum, et pro posse imitandum exemplum! sic videre pauperem Regem regum, et lætitiâ vagientem! Unde et pastores dicebant ²: « Transeamus usque ad Bethlehem, videamus hoc verbum, quod factum est, quod Dominus ostendit nobis. » Et sequitur: « Et venerunt festinantes, et invenerunt Mariam, et infantem positum in presepio. » Unde et ipse Dominus de se ait ³: « Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos: filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet. » Vere nulla animalia, quantumcumque modica sunt, quæ non habeant sua latibula; nulla volatilia sunt sine nidis suis; regum terræ loca sunt ampla valde, habentia palatia sectis lapidibus fabricata, pretiosa valde sunt vestimenta, stramenta lectorum delicata, et exquisita cibaria. Tamen divina sapientia propter nos est bonis omnibus temporalibus destituta. Quis hodie propter Christum desiderat esse pauper? Imo quis non anhelat ad divitias toto posse? O humana avaritia, quæ sic congregare es sollicita, quando non congregant animalia bruta, non projiciunt terris semina, nulla fabricant horrea, nulla replent cellaria; sed sibi labore continuo quærunt escam. Ad hanc considerationem invitat nos Dominus dicens ⁴: « Respicite volatilia cœli, quæ non metuant, neque serunt, neque congregant in horrea; et tamen Pater vester cœlestis pascit illa. Et de vestimento, quid solliciti estis? Considerate lilia agri, quomodo crescunt: non laborant, neque nent. Dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua coopertus est, sicut unum ex istis, » etc. Si enim, sicut ipse ibidem docet nos, sumus majoris pretii, quam sint illa; si ipse illis alimenta, et istis vestimenta tribuit, quanto fortius dabit nobis? Ergo congregare, signum est avaritiæ, et defectus fidei christianæ. Sed objicis: Nonne congregant formicæ et apes, taxi et mures? Dico, quod sic; sed hoc faciunt ex necessitate naturæ, non ex libidine avaritiæ. Nam apes et formicæ, cum sint corpore et viribus parvæ, si non congregarent in æstate, eum escas invenire non possent in hieme, deficerent fame. Taxus quidem et mures congregant spicas in æstate,

¹ II Cor., VIII, 9. — ² Luc., II, 15. — ³ Matth., VIII, 20; Luc., IX, 58. — ⁴ Matth., VI, 26-29.

(a) Forte leg. viliter jacentem, vel vagientem.

quia invenire non possent in hieme, etiamsi exire possent. Utinam sic congregarent homines, sicut congregant formicæ et apes; nulla enim congregat sibiipsi, sed commuuitati. Communiter enim colligunt, communiter reponunt, communiter comedunt, nihil proprium possidentes. Quod si homines facerent, statum innocentie representarent, eo quod non quæ sibi tantum, sed quæ communitati essent necessaria, procurarent.

Secundo, debemus videre Christum in cœnacula lavantem similiter et ministrantem, in signum profundæ humilitatis. Quis enim ullis exprimat verbis, quanta humilitas fuerit, quando Dei Patris Filius ad pedes discipulorum, et piscatorum vilium genu flexit, pedes eorum lavit linteo, quo præcinctus erat, extersit, et pedibus eorum oscula charitatis labiis divinis impressit? Hoc enim admirans Petrus dixit ¹: « Domine, tu mihi lavas pedes? » quasi dicat; Tu Dominus, mihi servo; tu gloriosissimus, mihi vilissimo; tu altissimus, mihi abjectissimo; tu potentissimus, mihi debilissimo; tu sapientissimus, mihi stultissimo; tu optimus, mihi malo lavare vis pedes? ² « Non lavabis mihi in æternis. » Dicitur enim in *Itinerario* Clementis, quod recordatus Petrus humilitatis Domini, quomodo de nocte persingulos circuibat, et eos cooperiebat, lacrymas continere non poterat: unde pannus semper portabat, quo lacrymas abstergebat. Ad considerationem ergo et sequelam tam profundæ humilitatis, Dominus Moysen, et Moysen nos omnes invitavit in exemplum, quando dixit ³: « Vide omnia, et fac secundum exemplar, quod tibi monstratum est in monte. » Mons ille, ⁴ « in quo beneplacitum est Deo inhabitare; mons coagulatus, mons pinguis, » mons omnibus bonis plenus, Filius Dei fuit, qui in exemplum perfectæ humilitatis omnibus datus fuit, ut ultra homo superbiere non posset, quando sic Filius Dei se subiecit. Turpe est, fœdum est, contra rationem est, ut servus sedeat in alto, ubi rex sedet in imo; et illic membrum vilissimum alta petat, ubi caput se ad infima declinat; et pedes eleventur in aera, ubi caput ambulat super terram. Quis enim in alieius curru magni regis sedeat in alto, si rex sedeat in imo? Inno quis est qui, rege sedente in solio, ad pedes ejus se non ponat in imo? Ergo abusio detestanda est, superbia est, ut sub

humili capite, membrum vilissimum esse velit superbum. Quod si tanta exhibetur subjectio regi terreno, morti et corruptioni supposito, quanta est exhibenda regi æterno, summo et incommutabili bono? Nam animalia, cum eorum leone sunt, suo rege, stant dimisso capite, nec audent faciem levare ⁵. Ergo, quod brutum animal facit suo regi, sive leoni, non facit animal rationale Domino suo potenti, cujus imperio a nullo resisti potest, vel in aliquo obviari?

Tertio, videre debemus Deum in patibulo pœnaliter morientem, in exemplum latissimæ charitatis. Quis est homo, qui hodie velit mori pro proximo? Quis vicinus, qui appetat mori pro vicino? Quis propinquus, qui sustineat mori pro propinquo? Quis germanus pro germano? Quis hodie pater pro filio, et maxime ingrato et malo? Ergo, fratres charissimi, quanta charitas Christi fuit, qui pro suo malo, pessimo, ingrato et blasphemio inimico, nec sibi in aliquo obligatus, pœnam non solum sustinuit, sed etiam desideravit, in ligno utique ribaldorum, et latronum, tormenta? Ad hujus ergo considerationem charitatis invitat nos Dominus ⁶: « O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte, si est dolor similis, sicut dolor meus. » Et in *Isaia* dicitur ⁷: « Vidimus eum despectum, ac novissimum virorum, virum dolorum, et scientem infirmitatem. » Quis posset ullis exprimere verbis, quantum Salvator in patiendo doluerit?

Primo ergo considera, quis est qui patitur: quia Rex magnificus, Rex potentissimus, Rex nobilissimus, Rex sapientissimus, Rex altissimus, Rex carne tenerimus, et Rex carne sanissimus. Quia ergo talis erat anima, quæ in illo sanissimo corpore, perfectissime complexionato habitabat, separari ab eo per naturam penitus renuebat. Ergo, dum a corpore ita sano dolores eam exire faciebant, utique summe dolebat. Omne enim membrum, quanto delicatius est, et complexiono nobilius, tanto plus dolet, si patitur. Ergo dum anima Christi in corpore delicatissimo, summeque nobilissimo, et perfectissime complexionato, vulnera dura circa membra virtuosa et tenera sustinebat, supra humanum modum dolebat; et maxime, cum se a suo corpore amantissimo dividebat. Item, si quæcumque anima a suo corpore, quantum-

Exemplum.

¹ Joan., XIII, 6. — ² Ibid., 8. — ³ Exod., XXV, 40.

— ⁴ Psal. LXVII, 16-17. — ⁵ Hieron., in Ose. — ⁶ Tiren., I, 12. — ⁷ Isa., LIII, 3.

eumque infirmo, quantumcumque infecto, quantumcumque misero, senioque depresso, sine magno dolore separari non potest, quantum dolorem anima Christi sustinuit, dum a tam nobili corpore se divisit?

Secundo at'ende, pro quibus patiebatur Christus: nam pro illis patiebatur, qui eum ceperant, qui eum ligaverant, qui ejus oculos, tanquam latronis, velaverant, qui eum morti accusaverant, qui eum flagellaverant, qui eum illuserant, in eum conspuerant, ejus maxillas perusserant, et ipsum ad mortem, et ad vilissimum genus mortis judicaverant. Ergo dum suam charitatem ad eos tendebat, et ipsorum ingratitude tantam esse cernebat, quod eum patrem amatissimum, et redemptorem piissimum, et defensorem tutissimum occidebant, dolores ejus animam maxime vulnerabant. Nam dicitur ¹: « Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit: » ecce amoris magnitudo. ² « Et nos reputavimus eum quasi leprosum, quasi percussum a Deo, et humiliatum. » ecce amaritudo. Unde sapiens quidam dicit in persona Christi:

Homo, vide, quanta pro te patior;
Vide pœnas, quibus affodior;
Vide clavos, quibus confodior
Et cum sit tantus dolor exterior,
Interior tamen plancus est gravior,
Dum ingratum te experior.

Tertio licet attendere a quibus passus est: nam a fratribus, quos de ægyptiæ servitute eruerat, pro quibus mare aperuerat, Pharaonem cum omni exercitu suo submerserat, et ipsos siccò pede transire fecerat; quibus panem de cœlo, et aquam de petra produserat, flumen Jordanem dividerat; et pro quibus omnes populos Chananæorum occiderat; pro quibus, et ex quibus naturam assumpsit, et a potestate diaboli venerat eripere. Gravissima ergo pœna fuit, quam tanta amicitia arguit. Unde et in Psalmis dicitur ³: « Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique; et si is qui oderat me, super me magna locutus fuisset, abscondissem me forsitas ab eo. Tu vero homo unanimes, dux meus, et notus meus. » Valde enim dolorem aggravat, dum ille mala irrogat, qui consolari debebat. Conclude ergo ex præ-

missis, quanta charitas fuit, quæ eum doloribus tantis sublimiter consentemem, in signum amplissimæ potestatis. Unde dicitur ⁴: « O inestimabilis dilectio charitatis! ut servum redimeres, filium tuum tradidisti! »

Quarto, videre debemus Christum in supremo solio sublimiter consentemem, in signum amplissimæ potestatis. Unde dicitur ⁵: « Regem in decore suo videbunt. » Quid enim est Christum in suo decore videre, nisi eum in majestatis suæ gloria, qua judicaturus est, cernere? Nam, qui fugiunt modo Christi paupertatem, qui contemnunt ipsius humilitatem, qui tantam non diligunt ejus charitatem, necesse est ut cadant sub ejus justissima potestate, quam nemo divertit pretio, vel prece. Unde dicitur ⁶: « Zelus, et furor viri non parcat in die vindictæ, nec acquiescet ejusquam precibus, nec recipiet pro redemptione dona plurima. » Bernardus ⁷: « Veniet dies illa, in qua plus valebunt pura corda, quam marsupia plena: quia judex noster non falletur verbis, nec ullis poterit flecti donis. » Nihil etiam valebit sua potentia Thesauri (a), vel aurum Neroni, vel sua philosophia Platoni, vel sua argumenta Aristoteli, nihil rhetorica Ciceroni: quia, ut dicit Leo, tunc non valebunt munera regum, non valebunt advocaciones judicum, non valebunt sophismata logicorum, nec prodesset præclarissima eloquia oratorum, nec insuper versutiae versutorum. Quia, sicut dicit Chrysostomus ⁸:

« Judex noster non flectetur timore, quia omnipotens est: non falletur sermone, quia sapientissimus est: nec corrumpi poterit munere, quia justissimus est. » Et propter hæc Joannes Abbas dicit ⁹: « Quanti in illa die elingues, et muti feliciores loquacibus erunt! quanti pastores prophetizantibus præerunt, quanti rustici præferendi sunt rhetoribus, et quanti hebetes argumentis præferendi sunt Ciceroni! » Ergo, fratres charissimi, si volumus hæc mala tanta vitare, et Christi effugere potestatem, videamus et imitemur illam paupertatem, quam ostendit in stabulo; videamus et imitemur illam humilitatem, quam ostendit in cœnaculo; videamus nihilominus illam charitatem Christi, quam in ligno se habere probavit, ipso donante, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit, etc.

¹ Isa., LIII, 4. — ² Ibid. — ³ Psal. LIV, 15-14. — ⁴ Greg., in cantu Exultet. — ⁵ Isa., XXXIII, 17. — ⁶ Prov., VI, 34. — ⁷ Bern., ad Robert., epist. 1, n. 7.

(a) Forle leg. Herodi.

SERMO VI.¹

Beati oculi, qui vident quæ vos videtis ². Docet Anselmus in libro de *Veritate* ³, quod ad visionem veram quatuor sunt necessaria : primum est aperitio oculi; secundum est præsentia objecti; tertium est remotio obstaculi; quartum vero, illuminatio mediæ. Nam quodcumque horum defuerit, oculus videre non poterit. Ex his quatuor Dominus, de visione loquens Apostolis, duo ponit aperte in littera, dans aperte intelligere alia duo, quæ non continentur in littera. Nam cum eis ipse erat præsens, tanquam visionis objectum, quia nullum inter eos medium erat, sed omne remotum impedimentum, quia ipsa vera lux aderat illuminans medium, et visus apertus erat super loquentem dirigens rectum radium, vel affectum. In littera ergo proposita, sive verbo, duo tanguntur maxime, eis superaddito præmio. Nam primo tangitur aperitio oculi; secundo præsentia objecti; tertio excellentia præmii : ita quod primum et secundum respiciunt statum viæ, quæ data est homini ad merendum; tertium vero respicit statum patriæ, quod datum est homini ad fruendum. Nota ergo primo aperitionem instrumenti, cum dicitur : *Qui vident*. Secundo nota præsentiam objecti, cum dicitur : *Quæ vos videtis*. Tertio nota sublimitatem præmii, cum præmittitur : *Beati*. Dignum est enim, ut qui ea, quæ videnda sunt in via (a), intueantur in patria sublimiter. Est ergo notandum, quod cum sanctis Apostolis, nostræ vitæ ducibus, quatuor maxime videre debemus : unum, quod est supra; alterum, quod est intra; tertium, quod est juxta; quartum, quod est infra. Nam primo videre debemus supra nos Christum, propter divinitatem suam nos fortiter adjuvantem. Secundo debemus intra nos videre peccatum, sive potius stimulum carnis, ad malum continue inclinantem. Tertio, juxta nos videre debemus proximum aliquando delinquentem. Quarto infra nos videre debemus mundum ad peccatum allicientem. Debemus ergo primo Christum attendere nos juvantem, ut confidamus. Debemus secundo carnis stimulum attendere impugnantem, ne forte eadamus. Debemus tertio proximum attendere delinquentem, ut ei condoleamus. Debemus quarto mundum conspiciere